
Tento rok sme zažili zemetrasenie...

 1 M  50.20 Vy ste zamýšľali proti mne zlé, ale Bôh to za-
mýšľal obrátiť na dobré, aby učinil tak, ako je to dnes, aby za-
choval mnohý ľud pri živote.

Tento rok sme zažili duchovné zemetrasenie. Už veľmi 
dlho, prakticky od začiatku mojej služby, sa nás snažia isté 
náboženské skupiny, chápajúce nás ako konkurenciu, ale 
aj iné, možno politicky motivované sily, zastaviť až zničiť. 
Alebo aspoň nás asimilovať do nejakej inej náboženskej 
skupiny.

Neznášajú našu nezávislosť, alebo len sledujú svoje 
choré predstavy a vízie o spoločnosti. Kupujú si ľudí, odťa-
hujú ich z cirkvi, chcú pomalým rozkladaním, buď prevziať 
kontrolu nad službou alebo ju totálne rozložiť. Používajú 
aj brutálne nekresťanské metódy v duchu účel svätí pro-
striedky. A tento rok diabol poriadne zatriasol pôdou pod 
našimi nohami. Ale jeho - a jeho ľudí - plány sa nepodaria. 
Lebo Boh je s nami.

Keď sa nad tým trocha zamyslíš, zemetrasenie nemusí 
byť vyslovene len negatívne. Väčšinou zemetrasenie ničí 
len diela (napr.: stavby, budovy, mestá, cesty, infraštruktú-
ru a pod.) vytvorené človekom. V prírode zemetrasenie vy-
tvára nové kontinenty, nové pohoria, novú podobu a tvar 
prírody a celej zeme. Boh svojou mocou používa zemetra-
senia na vytváranie nových vecí. Keď Boh zatrasie nebom  
a zemou, deje sa všetko nové. On hovorí vo svojom Slove, 
že ešte raz zatrasie nebom I zemou. Nie preto aby pustošil, 
ničil, ale aby urobil niečo kvalitnejšie. Samozrejme všetky 
nedokonalé alebo priamo satanské diela pritom zaniknú.

Boh hovorí priamo, že On zatrasie nebom i zemou,  
i národmi... a často trasie aj človekom.

Haggeus 2:7   A zatrasiem všetkými národami, a prijde 
žiadúcne všetkých národov, a naplním tento dom slávou, 
hovorí Hospodin Zástupov.

Haggeus 2:21   Povedz Zorobábelovi, vojvodovi Júdov-
mu, a riekni: Ja zatrasiem nebom i zemou

Židom 12:26  ktorého hlas vtedy pohnul zemou, a teraz 
zasľúbil a povedal: Ja ešte raz zatrasiem nie len zemou, ale 
aj nebom.

Čo je zlé, diabolské, ľudské, falošné vytrasie a zostane 
len Božské, dobré.

Vznikne všetko dobré, takže BUDE DOBRE!

To je to, čo Boh chce aby sme očakávali po tomto ze-
metrasení, ktoré prežívame.

Je pravda, že hneď po zemetrasení to vyzerá nie prá-
ve dobre. Po chvíli sa však začínajú ukazovať nové kontúry 
nového krajšieho sveta, nové krásne pohoria, výšiny, údo-
lia, zálivy, nová bujná životodarná vegetácia, stromy, kve-
ty... jednoducho Boh mení svet a veci v krajšie veci. To nám 
chce Boh oznámiť. BUDE DOBRE. MUSÍME VERIŤ!!! 

Opovrhnutý ako Dávid, ba dokonca ako sám náš 
Pán Ježiš …

Nedávno sme zažili takéto dosť veľké, duchovné ze-
metrasenie. Mnohí bratia a sestry sa nechali nejakými 
agentmi temna ovplyvniť, opustili nás a zradili nás. To aj 
takí, ktorí boli doslova cez moju službu priamo vytrhnu-
tí hrobárovi z lopaty. Vždy treba sledovať stopu peňazí, 
osobných ambícií a pod. Naozaj veľmi podlo a zákerne 
sa zachovali mnohí... Opovrhli nami aj mnou osobne... 
Táto vzbura má dokonale biblické rozmery. Akoby bola 
vystrihnutá rovno z Božieho slova. Ich aktéri sú podob-
ní Absalomovi, Joábovi, Jonatánovi, Jozefovým bratom 
a napokon samotnému Judášovi. A v úzadí treba vidieť 
aj neviditeľnú Jezábeľ, ktorá to všetko riadi a organizuje  
z úzadia. Ona vždy chce vyzerať dobre a nežiada si, aby jej 
ukrutné, zákerné podlé intrigy boli viditeľné.

Dostali nás títo bývalí členovia do nemalých problé-
mov, doslova existenčných a ekonomických. Ej veru, nebyť 
Pána a Jeho zázrakov, tak veľmi ťažko by sme prežili tento 
rok. Opovrhli našou službou, nezávislou od štátu a zahra-
ničných misionárov, načo by mimochodom mali byť hrdí. 
To naozaj zabolelo... a nemálo.
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BUDE DOBRE!
ZAMÝŠĽALI ZLÉ, 

BOH TO OBRÁTI NA DOBRÉ !
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Ale nečudujme sa a nebuďme smutní, že nás mnohí 
opustili a zradili, aj keď to bolí. Robia nám to isté, čo robili 
aj samotnému Pánovi Ježišovi Kristovi. Ako každá zrada, 
aj táto je veľmi bolestivá a nepríjemná. Hlavne keď človek 
tých ľudí úprimne miloval... Modlil som sa za nich, celé 
noci  nespal, len aby som bol schopný im doniesť čerstvú 
mannu z neba na bohoslužby. 

Nosil som ich vo svojom srdci, na modlitbách, priho-
váral sa za nich. Presne tak to vyjadril aj jeden zahranič-
ný služobník, potom čo ho zradilo niekoľko tisíc ovečiek 
a obrátili sa proti nemu. On sa vtedy vyjadril tak, že tí čo 
zrádzajú, ako keby vytrhli kus srdca zradenému služobní-
kovi. Len škoda, že tento služobník a jeho partia to vzťahu-
je len na seba... Ak členovia tejto cirkvi preťahujú ovečky 
z jestvujúcej nezávislej cirkvi do ich tábora, tak ich v tom 
podporujú, alebo priamo ich k tomu školia a nabádajú ich 
k tomu, aby to robili. A obracajú ich proti ich pastierovi, 
ktorý im roky vysluhoval Božie slovo, spasenie, uzdrave-
nie, oslobodenie, Božiu prítomnosť, modlieval sa za nich, 
radil, duchovne kŕmil a ošetroval. 

Idú ako valec, ako tank, ktorý všetko ničí a pustoší, len 
aby rozširoval územie svoje vlády. Takto nekoná Duch Kris-
tov, ale nemilosrdný krutý diabol a jeho služobníci. Pustoší 
a kradne ako Filištíni, ktorí kradli a ničili studne, ktoré vy-
kopal Boží muž Izák. Nepripomína ti to niečo ?

Robili to aj Dávidovi, ako to hovorí sám Dávid v Žalme:

Žalmy 41:10  Ba ešte aj človek, s ktorým som žil v priateľ-
stve a v pokoji, na ktorého som sa nadejal, ktorý jedol môj 
chlieb, pozdvihol pätu proti mne.

Ťažko sa dá veriť, že títo ľudia sú služobníci Božieho 
slova, ak konajú tak radikálne v rozpore so slovom Božím.

Zvláštne egoistické, samoľúbe, absolútne nekorektné, 
malicherné, neférové, detské, infantilné, zákerné a odsú-
deniahodné, bezcharakterné konanie. História sa opakuje. 
Naozaj to bolí. To ako opovrhli všetkým, čo dostali a ako 
sa odvďačili. Koľkokrát som aj v noci utekal na ich volanie, 
keď sa im rozpadával vzťah, ako som sa za nich modlil, keď 
nemohli mať deti, až napokon, po mnohých neúspešných 
pokusoch modernej medicíny, vďaka modlitbe dostali  
od Boha nádherné deti. Aj keď moderná medicína, ktorú si 
mimochodom veľmi vážime,  kapitulovala a nebola schop-

ná im pomôcť a pod. Samozrejme, chvála patrí iba Bohu  
a bola to moja služobná povinnosť, ale robil som to veľmi 
rád. Z mojej strany to bolo úprimné a nezištné, no oni  na 
to zabudli a opovrhli mojou službou veľmi rýchle.

Ale veď to urobil aj vlastný ľud svojmu Bohu, Kráľovi  
a Mesiášovi Ježišovi Kristovi. Trocha sa aj hanbím, že to tak 
ťažko prežívam, keď môjmu Pánovi, Kráľovi a Stvoriteľovi 
celého vesmíru ľudia urobili to isté, ba ešte oveľa horšie 
veci. Že sa to stane, to povedal už 700 rokov predtým, ako 
sa to stalo, prorok Izaiáš:

Izaiáš 53:3  Opovrhnutý bol a opustený od ľudí, muž bo-
lestí, a oboznámený s nemocou, a jako ten, pred ktorým skrý-
vajú tvár, opovrhnutý, a preto sme si ho nevážili,

Žiaľ to je povaha padlého človeka - aj keď sa nazýva 
znovuzrodeným vyvoleným kresťanom. Charakter skaze-
nej prirodzenosti egoistického človeka, ktorý hľadá len 
dobré pre seba a tých, ktorých miluje, v prvom rade seba, 
svoje deti a svoj pohodlný život. To aké existenčné aj eko-
nomické problémy spôsobil cirkvi, kde spoznal a našiel 
Boha, prijal spasenie, večný život, mnohé vyslobodenia, 
odpustenia, uzdravenia, zázraky, požehnania, vybudoval 
si firmu, vyštudoval školy, spoznal životného partnera, 
prežíval ochranu( aj počas pandémie covid19), to všetko 
zabudol... Opovrhol nami, mojou službou, našou nezávis-
losťou na štáte, na zahraničných “ministries” a neváži si nás 
i celú moju službu hlásania evanjelia a vyučovania Božieho 
slova a OPUSTILI NÁS. Presne ako to urobili Ježišovi Kris-
tovi, nášmu drahému Pánovi a Spasiteľovi. Ak by milovali 
Krista, ak by mali Ducha Kristovho, nemohli by to učiniť  
a neurobili by to ani nám, svojím bratom a sestrám, ani svoj-
mu pastierovi... Tvrdia, že išli za Bohom?! Pritom niektorí sa 
bijú do pŕs a nahlas kričia akí sú to vlastenci, či národovci... 
Sú to pokrytci, prospechári, hľadajúci len výhody. Nejdú 
za Bohom, za Kristom, za Duchom, ale za množstvom,  
za svetskou slávou, úspechom, prosperitou, pozemskými 
výhodami a možnosťami, za zvučnými menami - za ce-
lebritami. Ak by mali vieru, tak by nechodili za videním.  
Vierou by mohli všetko získať, aj doma v cirkvi kde sa na-
rodili a žili duchovný život, pokiaľ ho naozaj žili. Lebo viera 
je presvedčením o veciach, ktoré sa nevidia a nie naopak.  
(Žid 11.1). Spasenie, Božie slovo, uzdravenie, vyslobode-
nie, zázraky, moderné chvály, evanjelizácie, možnosť slúžiť  
a duchovne rásť... to všetko tu mali. Samozrejme kariéru 
nie, ale to nemá čo hľadať v cirkvi. Nikto nie je dokonalý, 
všetci mnoho klesáme, hovorí Božie Slovo. Aj pastieri kle-
sajú, ale Pán sa pozerá na to, kto je verný. Boh je Bohom ver-
ných, nie tých čo zrádzajú, aj keď to robia peknými slovami. 
Judáš zradil Ježiša dokonca bozkom. Boh odplatí všetkým  
a každému podľa jeho skutkov. S verným sa dokáže ako 
verný, s neverným ako neverný.

Keď Pán mi ukázal proroka Izaiáša, čo hovorí o našom 
milovanom Spasiteľovi, čo mu urobia a aj urobili, tak som 
sa hanbil, že to prežívam tak ťažko. Pán mi povedal, že to 
urobili aj Jemu, ba ešte mu urobili oveľa horšie veci. Opo-
vrhli Ním a nevážili si ho a nevážia ani dnes.
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”Čo sa čuduješ, že ti toto urobili, keď to urobili aj mne?” 
mi povedal na modlitbách Pán.

Tým ma utvrdil v tom, že máme Jeho Ducha, že sme  
na správnej ceste.

Ak opovrhli Ním - samotným Bohom - ak si nevážili 
Jeho - Spasiteľa - tak potom čo sa čudujem, že to urobili 
mne, malému Božiemu služobníkovi nám celej cirkvi. Na-
šiel som útechu v týchto slovách, potešenie, že prúdime  
v Jeho krásnom Duchu... Tiež to ukazuje na to, že kto sú tí 
čo opovrhujú, ponižujú, zrádzajú, akého majú ducha. Sami 
sa identifikovali, odhalili, akého majú ducha, čo sú zač. 
Hľadať zaľúbenie v tomto svete, uznanie a nevážiť si niečo, 
čo je závislé iba na Bohu. Za takýmito cirkvami stoja nábo-
žensko-politické kruhy tohto sveta, často také, ktoré riadia 
dokonca ateisti, neveriaci v Boha, vyrábajúci také cirkvi  
a hnutia, ktoré môžu používať na svoje politické ciele...

Aj Pána opovrženie bolelo, dokonca plakal nad Jeru-
zalemom.

Lukáš 19:41   A keď sa priblížil a uvidel mesto, zaplakal 
nad ním

42  a povedal: Ó, keby si aj ty bolo poznalo, a to aspoň 
v tento tvoj deň, čo je k tvojmu pokoju! Ale teraz je to skryté 
pred tvojimi očami!

Matúš 23:37   Jeruzaleme, Jeruzaleme, ty, ktorý vraždíš 
prorokov a kameňuješ tých, ktorí sú kedy poslaní k tebe, koľ-
ko ráz som chcel shromaždiť tvoje deti, tak ako sliepka shro-
mažďuje svoje kuriatka pod svoje krýdla, ale nechceli ste!

Pán to všetko vie, rozumie, chápe, keď človeka zrá-
dzajú a opovrhujú ním jeho najbližší. Vie, že to bolí... Ja 
som všetko opustil pre evanjelium, skvelú kariéru, dobrú 
pokojnú budúcnosť. Títo tzv. kresťania nie sú ochotní nič 
zaplatiť, vziať svoj kríž a nasledovať Krista. Mojžiš opovrhol 
tým, čo oni hľadajú. Bohatstvom Egypta, kariérou, výho-
dami, elitným postavením v Egypte, uznaním, luxusom, 
prosperitou, slávou, možnosťou byť budúcim faraónom  
a vyvolil si radšej trpieť s Božím ľudom. 

Židom 11:24  Vierou Mojžiš, keď už bol veľký, odoprel vo-
lať sa synom dcéry faraonovej

25  a radšej si vyvolil trpieť a strádať s ľudom Božím, ako 
mať dočasný pôžitok hriešny.

26  A za väčšie bohatstvo ako poklady Egypta považoval 
pohanenie Kristovo, lebo hľadel preč od toho na odplatu.

27  Vierou opustil Egypt nebojac sa zúrivého hnevu krá-
ľovho, lebo jako čo by bol videl neviditeľného, zotrval.

Oni odmietli trpieť nedostatok, momentálne kratučké 
strádanie kvôli ekonomickej kríze a radšej opovrhli celou 
službou a pridali sa k takým, kde majú prísľub prosperity, 
rôznych výhod a benefitov, politických konexií a pod. To 
čo si Boh váži, tým opovrhli a tým, čím mali opovrhnúť, 
za tým sa ženú. Ani západ, ani východ, ani Amerika, ani 
Rusko, ani Čína, ani žiadna iná pozemská ríša nie je Boží raj. 
To všetko je len dočasné, pominuteľné aj so svojou mocou  
a slávou. Nechali sa nachytať, mali radšej veriť.

 O zákerných, pomstychtivých ľuďoch, ktorí doslova 
nenávidia služobníka a celú službu, lebo ich egoistické 
plány nevyšli ani nehovorím. Od začiatku trvania tejto 
nezávislej služby sa satan a jeho služobníci snažia zničiť 
alebo aspoň dostať pod kontrolu túto službu. Teraz opäť 
zahájili svoj útok a mnohí žiaľ podľahli propagande. Uverili 
klamstvám, propagande, osočovaniu, zveličovanie pádov 
a nedostatkov služobníka od takých, ktorí sami sa topia  
v šialených hriechoch, v nevere a sú služobníkmi rôznych 
bezbožných temných síl, takých, ktorí ani neveria v Božie 
slovo, len ho zneužívajú na svoje mocenské účely.

Títo všetci majú blízko k tomu, aby si nakoniec dali 
znamenie šelmy 666. Pokiaľ teraz v tomto období ne-
zvládli trošku ťažšie ekonomické obdobie, ale išli za lep-
šími ekonomickými možnosťami pre seba, svoje rodiny  
a svoje deti, čo budú robiť, keď príde šelma s tým, že nebu-
dú môcť kupovať ani predávať, pokiaľ si nedajú znamenie 
šelmy? S týmto myslením prídu aj o večný život a spasenie!

Zjavenie 13:15  A bolo jej dané, aby dala ducha obrazu 
šelmy, aby aj hovoril obraz šelmy, aj aby urobila to, aby všet-
ci, ktorí by sa neklaňali obrazu šelmy, boli pobití.

16  A pôsobí to, aby všetkým, malým i veľkým, bohatým 
i chudobným, slobodným i sluhom dali ryté znamenie na ich 
pravú ruku alebo na ich čelo,

17  a aby nikto nemohol ani kúpiť ani predať iba ten, kto 
má znamenie alebo meno šelmy alebo počet jej mena.

18  Tu je múdrosť. Kto má um, nech spočíta číslo šelmy, 
lebo je to číslo človeka. A jej číslo je šesťsto šesťdesiatšesť.

Pýcha vždy predchádza pád alebo kto sú to tí, čo sa 
povyšujú?!

Nechali sa ovplyvniť takými agentmi, ktorí nazývajú 
našu cirkev „garážovou” cirkvou. Sú to pyšní ľudia, ma-
júci ducha tohto sveta, ktorí úmyselne nechcú vidieť, že 
my sme našu modlitebňu postavili za rekordný čas, za tri 
mesiace. A mnohí nestranní ľudia, ktorí nás navštívili, sa 
vyjadrovali, že je krásna.... Samozrejme nie je to pompézna 
katedrála, ale z tých málo peňazí bez podpory štátu ale-
bo zahraničia, vďaka Božej milosti sa nám podarilo pekné 
dielo za rekordný čas, vďaka Bohu za všetkých ľudí, ktorí 
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priložili ruku k dielu. Tí, čo kritizujú, nemajú za sebou nič, 
len parazitujú na cudzích víziách, projektoch, rôznych fi-
nančných podporách od štátu, eurofondoch a pod... Mali 
by si vážiť toto dielo a nie opovrhovať ním.

 Nezávislosť je žiaľ v našich podmienkach niečo opovr-
ženiahodné a bezcharakterné podlizovania sa nejakým 
mociam, klaňanie sa tomu, čo nie je bohom, predávanie 
svojej vlastnej duše pre pominuteľné výhody, je chvá-
lyhodné. Čudný je to svet?! Pyšní sa povyšujú nad nás, 
opovrhujú nami a všetkým, čo Boh cez nás urobil za 35 
rokov služby. Oni sami zažili veľa zázrakov v našom strede, 
tu spoznali Pána, prijali spasenie, uzdravenie a rôzne po-
žehnania a teraz hľadajú slávu ľudí, nami opovrhujú. Ale 
tým vlastne opovrhujú samotným Bohom, lebo to nebolo  
z našich schopností, našej moci, ale činil to sám Pán!!! Takže 
opovrhujú vlastne Ním?! To čo robia je pýcha a pýcha vždy 
predchádza pád. Opustili nás, nezávislú službu hlásania 
evanjelia. Pozerajú sa nás zvysoka, ponižujú nás, urážajú, 
opovrhli nami a pustili sa do fiktívnej klamnej zasľúbenej 
zeme. Ťažko veriť, že si neuvedomujú, čo nám spôsobili. 
Nechali sa nahovoriť ktovie od koho a čoho, aj keď tušíme, 
čo za sily stoja za tým všetkým. Neviem, či vedome sa pri-
dali k tým, čo chcú túto službu zničiť, alebo sú len ľahostaj-
ní, zaslepení a kašlú na nás, napriek tomu, že tak mnoho 
dostali od Pána cez túto službu, ako to sami potvrdzovali  
a vyznávali cestou svedectiev... Výsledok je ten istý - spôso-
bili nám obrovské starosti, ťažkosti, existenčné problémy, 
vrhli celú službu a mňa osobne tiež do diablových rúk. Ne-
byť Pána a jeho zázračnej pomoci, už by sme neexistovali.

ALE BUDE DOBRE !!!

Pán nám to ukazuje každým krokom, deň za dňom, že 
On to vidí ináč, ako naši nepriatelia, ktorí nás chcú vidieť 
zničených. 

Urobili nám to isté, čo urobili Jozefovi bratia Jozefovi. 
Predali nás, ako predali Jozefa, vrhli nás do hlbokej ekono-
mickej jamy, aby sme tam zahynuli....

Ale náš dobrotivý Boh je mocnejší ako egyptské moc-
nosti, ako tí bratia, ktorých je omnoho viac ako nás a kto-
rí len o to sa starajú bezohľadne, aby sa mali lepšie tu na 
zemi.

Zamýšľali nám zlé, učinili nám zlo, vedome či nevedo-
me, len v prostej ľahostajnosti, ale Boh to obráti na dobre.

BUDE DOBRE, LEBO JEŽIŠ SO MNOU JE!!!

Túto chválu nám dal Pán tento rok, je aj na novom hu-
dobnom  CD  2023, s názvom Bude dobre. 

To je to, čo chce a čo robí Boh s nami v našom strede. 
On chce naše dobré.

Naši bratia a sestry zamýšľali zlé, ale Boh to obráti  
na dobre. Presne tak ako to bolo aj s Jozefom. 

 1 M  50.20 Vy ste zamýšľali proti mne zlé, ale Bôh to za-
mýšľal obrátiť na dobré, aby učinil tak, ako je to dnes, aby za-
choval mnohý ľud pri živote.

Tri veľké znamenia od Pána.

Prvé - Bezdomovec Šanko

Treba povedať, že tento rok 2023 naozaj je ťažký po 
každej stránke... Taký sa ukazoval už začiatkom roka. Zvý-
šenie cien energie, zvýšenie cien celkovo dávalo tušiť, že 
tento rok bude naozaj ťažký. Aj sme o tom hovorili otvore-
ne a veľmi jasne. Že ak chceme prežiť, bude treba pristu-
povať mimoriadne v podpore tohto diela. A práve na toto 
reagovali mnohí tak, že odišli. Aby náhodou nebola ich ži-
votná úroveň, ich plány ohrozené (dovolenky, autá a mno-
hé iné veci, ktorých sa nechcú za žiadnu cenu zrieknuť). 
Pritom nikto nikdy od nikoho konkrétne nič nežiadal, len 
bolo avizované vyhlásenie zbierok na pokrytie nákladov 
chodu cirkvi. No a to ich vydesilo, tak sa radšej “zdekovali”, 
dvihli kostry, aby nemuseli siahnuť na svoj životný štan-
dard a trošičku si prípadne stiahnuť opasok. Tak nás hodili 
cez palubu, opustili a odišli tam, kde ich ešte nepoznajú...

Tiež za tým stojí aj myslenie mnohých falošných kres-
ťanov, telesných materialistov, ktorí si nevážia duchovnú 
prácu, opovrhujú ňou,... Služobníkov považujú za darmo-
žráčov, parazitov, pritom mnohých darebákov, doslova 
podvodníkov a špekulantov, ktorí sú schopní okradnúť  
a zneužiť aj vlastných priateľov si vážia a milujú, lebo vedia 
pre nich získať peniaze. Pre nich sú peniaze, veľa peňazí 
tá najväčšia hodnota. Duchovné hodnoty nevidia, nechá-
pu, nerozumejú tomu a preto si duchovnú prácu nevážia  
a opovrhujú ňou. Pritom v Božích očiach je tá NAJHOD-
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NOTNEJŠIA A NAJVÁŽENEJŠIA  A NAJVIAC CENENÁ! 

Oni v skutočnosti v Boha ani neveria, veria iba v poli-
tickú a ekonomickú dočasnú pominuteľnú moc.

Boh nám však odpovedal úžasným zázračným spôso-
bom na naše vypovedané i nevypovedané otázky, na naše 
vzdychania. Na to, ako ďalej. Veľmi veľa zázrakov sa udialo 
a len vďaka nim sme už teraz v decembri tohto roka. Teda 
na konci roka a prežili sme ho vďaka Bohu. Tri veľmi výraz-
né znamenia nám Pán dal ako odpoveď na našu situáciu  
v tomto roku. Často nám až praskali kosti od tlakov a sta-
rostí ako zaplatiť účty cirkvi a naše osobné náklady. Mal 
som naozaj mnoho bezsenných nocí, prichádzalo to a ešte 
stále prichádza vo vlnách...

Ale tieto tri znamenia boli Božou odpoveďou a uiste-
ním toho, že bol s nami, je a bude, lebo On je verný, a váži 
si našu službu, napriek tomu, že mnohí ňou opovrhli a ne-
vážia si ju. Alebo dokonca mnohí závistlivci a nenávistníci 
by ju chceli zastaviť a zničiť.

Prvé znamenie sme dostali na misii v Rožňave. Vtedy, 
keď sme rozkladali aparatúru a stavali scénu na evanjeli-
záciu, v oveľa menšom počte ľudí ako to bývalo predtým. 
Ale s veľkou radosťou a chuťou a paradoxne, podarilo sa 
nám to oveľa skôr, ako predtým s oveľa väčším počtom 
ľudí. Natíska sa otázka, či neustále meškanie začiatku ak-
cií bola neschopnosť tých ľudí, alebo priamo sabotáž, že 
nevedeli nikdy načas rozložiť aparatúru, len zo značným 
meškaním... Ťažko povedať, raz sa všetko dozvieme. Dôle-
žité je však to, že sme tam stretli jedného z najznámejších 
bezdomovcov na Slovensku - Šanka. Je to starší pán, ktorý 
už má možno aj 70 rokov, neviem presne. Ten  keď videl, 
ako usilovne rozkladáme všetci aparatúru, koľko úsilia nás 
to stojí, poslal po bratovi Tomášovi 20 EUR na podporu na-
šej služby. Tak bol dojatý, že chcel podporiť našu misijnú 
službu. Po chvíľke poslal ešte ďalších 20 EUR. BEZDOMO-

VEC ! Neboli by sme to od neho prijali, veď je bezdomovec, 
ale on tak veľmi chcel podporiť našu službu, tak veľmi bol 
dojatý tým čo videl, že sme ho nechceli uraziť a zarmútiť, 
tak sme to prijali. Samozrejme nemusím pripomínať, že 
náklady spojené s evanjelizáciou boli nepomerne väčšie. 

Nebol to však len Šanko, ktorý nás podporil. Bol to sám 
Pán, ktorý mu vložil do srdca tú myšlienku a túžbu. Pán 
nám ukázal, že aj keď podnikatelia, dobre finančne situo-
vaní ľudia, ktorí mali  nepomerne viac peňazí a možností 
ako, tento bezdomovec, opovrhli našou službou,opustili 
nás a nechcú nás podporovať, tak Pán nás bude podporo-
vať, chce aby sme pokračovali v službe, je s nami a použije 
si k tomu aj kamene, alebo bezdomovcov. Bola to Božia 
odpoveď na našu službu. Pán nám cez srdce bezdomovca 
povedal:

„Som s Vami, neopustím Vás, budem s Vami a všetko 
zaplatím, aj keď Vás mnohí opustili a želajú si Váš pád!”

Druhé znamenia - VSE 

Ako som už spomínal, začiatkom roka avizovali všetci 
dodávatelia energií brutálne až likvidačné zdraženie cien 
energií. Naozaj začali prichádzať prvé faktúry s cenami, pri 
ktorých sa nám začala točiť hlava. Samozrejme sme to aj 
verejne vyhlásili na bohoslužbách. Aj toto mnohých viedlo 
k tomu, aby odišli z cirkvi. Aby nemuseli ani náhodou dob-
rovoľne prispieť trocha väčšou mierou ku nákladom cirkvi. 
Vždy boli všetky zbierky, príspevky alebo dary, akokoľvek 
to nazveme, dobrovoľné. Ale ľudia majúci radi pozemský 
komfort a luxus, neradi púšťajú peniažky od seba. Radšej 
dvihnú kostry a rýchle preč, stratiť sa do nejakej väčšej ná-
boženskej skupiny, kde ich ešte nepoznajú, kde ich bude  
v dave menej vidieť. Alebo rovno do štátom platenej 
cirkvi, kde nič nemusia dávať. Kde nemusia žiť vierou, kde 
si môžu pohodlnejšie, bez výčitiek svedomia užívať po-
zemské vyššie štandardy - pritom stále sa tlačia do neba. 
Skús však povedať nahlas, že odchádzajú preto, lebo hľa-
dajú výhody, profit, známosti ľahší pozemský život, mo-
mentálne Ťa napadnú. Oni chcú byť stále za pekných, za 
dobrých, za duchovných, ale svoje skutočné motívy nikdy 
neprezradia. Radšej prejdú do útoku. Je to pekne farizej-
ské. Takže prišiel prvý naozaj ťažký polrok, riešenie bolo v 
nedohľadne. Ale čo sa stalo na jeseň? Niečo čo nikto neča-
kal. Teda zázraky čakáme stále, z nich žijeme, ale sa nám 
ani nesnívalo, že zázrak príde zo strany štátnej firmy (teda 
firmy so štátnou účasťou, ak to dobre viem).  Ozvali sa VSE 
(elektrárne) emailom s tým, že prehodnotili ceny energií a 
idú nám vracať peniaze za platby energií. Hallelujah! Ne-
boli to horibilné sumy, ale od takéhoto megakolosu, ktorý 
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väčšinou len nekompromisne vyberá peniaze, sme to nao-
zaj nečakali. Nie z tejto strany. Čokoľvek ich viedlo k tomu, 
akékoľvek príčiny, nevieme, ale nám to naozaj neskutoč-
ne pomohlo. To najkrajšie a najsilnejšie na tom bolo, že to 
bola Božia odpoveď na naše modlitby, Boží prekrásny zá-
zrak. Boh mi dal vedieť, že je s nami v tejto službe, že sa ne-
musíme báť. Aj keď nás zradili, opustili mnohí bratia sestry, 
s plným vedomím toho, čo nám spôsobia. Bez mihnutia 
oka nás zradili a opustili. Ľahostajnosť alebo zlomyseľnosť 
ako slon. Vedome sa spojili s takými, ktorí si želajú náš pád 
a zánik. Boh ukázal, že On je verný, nikdy mňa ani nikoho  
z nás, kto je s nami v službe, nikdy neopustí ani nezanechá, 
že On sa postará o všetko...

Že On si váži a miluje túto službu, našu prácu, JE  
S NAMI v tejto ťažkej dobe.

Stal sa druhý zázrak, druhé výrazné znamenie, druhá 
jasná odpoveď od Boha. Sláva Pánu!

Tretie znamenie.

Tých zázrakov bolo naozaj veľmi veľa, veď len vďaka 
Božím zásahom sme prežili nielen každý mesiac, ale do-
konca každý jeden deň v tomto roku.

To tretie výrazné znamenie, ktorým  odpovedal na 
moje (viem, že nielen na moje modlitby... vďaka za ľudí, 
ktorým leží na srdci existencia moje služby, našej cirkvi) 
nočné - alebo skôr celodenné - úprimné až zúfalé prosby 
a modlitby. Určite to poznáte, ten stav, keď nevidíš svetlo 
na konci tunela, keď riešenie nie je nikde vidieť, keď nevieš 
ako ďalej, čo robiť. Všetky príjmy, ktorých bolo žalostne 
málo, aj tie ktoré mali ísť na môj plat, išli na náklady, na 
platby spojené s činnosťou služby. A aj tak nebolo dosť. 
Sám neviem, ako sme to dokázali zaplatiť. O mojich súk-
romných nákladoch, platbách ani nehovorím. Teda to tre-
tie prišlo v naozaj zaujímavej forme.

Stalo sa to nedávno. Išiel som autom do centra mes-
ta vo večerných hodinách. Bol som poriadne „zadumaný”  
v myšlienkach, ako riešiť problémy, ktorých bolo stále viac. 
Neodbočil som tam, kde som mal odbočiť a šiel som rovno 
popri Auparku na Námestie osloboditeľov. Veľmi dávno 
som tade nešiel, chcel som odbočiť pri hoteli Gloria Palac, 
ale čosi ma viedlo k tomu, že som sa rozhodol neodbočiť. 
Išiel som pomaličky rovno ďalej, keď som zrazu zbadal stáť 
pred sebou policajné auto a pri ňom dvoch príslušníkov. 
Jeden z nich rázne dvihol ruku a ma zastavil. Myslel som 

si, že ide o bežnú kontrolu, tak som nevedomý si žiadne-
ho priestupku pokojne zastal a stiahol okno na aute. Prís-
lušník ku mne pristúpil s otázkou, či mám právo prejazdu 
touto ulicou. Nechápavo som na neho pozrel a opýtal sa 
aké právo prejazdu má na mysli. On mi oznámil, že touto 
cestou môžu prechádzať len vozidlá s výnimkou a povole-
ním prejazdu a pokiaľ ho nemám, tak som sa dopustil do-
pravného priestupku. Videl moje úprimné začudovanie sa. 
Pýtal som sa prekvapene, že odkedy je táto zmena. Ozná-
mil mi, že už vraj veľmi dávno. Sám som sa čudoval, že ja 
ako rodený starý Košičan o tom neviem, aj som mu to tak 
povedal. To som ešte netušil, aký krásny zázrak sa z tejto 
situácie vyvinie, že Pán mi touto cestou chce dať opäť na 
vedomie, že aj keď všetko vyzerá naozaj ale naozaj veľmi 
zle a ťažko, tak On o všetkom vie, počuje moje modlitby  
a prosby, ba priam zúfalé kričanie k Nemu a že On má také 
možnosti a zázraky o akých sa nám ani nezdá. Príslušník 
sa ma opýtal obligátnu otázku, či som ochotný zaplatiť 
pokutu na mieste. Samozrejme vyžiadal si odo mňa osob-
né doklady s tým, že vidí, že autíčko je v poriadku, takže 
stačí vodičák a občiansky preukaz. Mne spadol kameň 
zo srdca, lebo práve  v ten deň som zistil, že mi skončila 
platnosť STK. On nechcel tieto doklady, iba moje osobné 
doklady žiadal. Pán sa postaral. Aj keď som nešiel rýchlo, 
potreboval som sa dosť rýchlo dostať na stretnutie, preto 
som napriek tomu išiel autom. Už  tu bolo jasné, že Pán za-
kročil.  Príslušník, ináč celkom slušne pokračoval. Povedal, 
že preto, že som mu sympatický, budem platiť len 10 eur. 
Mal som pri sebe iba 20 eur a potreboval som aj trošku 
natankovať. Tak som mu dal tých posledných 20 eur, s tým, 
že mi vráti 10 eur. Po chvíľke prišiel k autu, vrátil mi do-
klady a zaželal príjemnú cestu. Ale výdavok 10 eur nikde. 
Tak som sa poďakoval a povedal som si: „Pane vieš veľmi 
dobre, že som mu dal posledné čo som mal, a že mi tých 
10 euro bude určite chýbať.” Ale kto sa chce naťahovať  
s políciou, nezvyknú peniaze vydávať, keď nemusia. 
Hlavne potom, čo boli  veľmi ústretový... Tak som odišiel  
s tým, že už je toho všetkého naozaj dosť a že to absolút-
ne nechápem, čo sa deje okolo mňa a prečo. To, že pre-
čo som neodbočil, že prečo sa to všetko deje. Vtedy som  
v tom ešte nevidel Božiu ruku. Smutne som odišiel a ďalej sa 
snažil to všetko pochopiť. Beznádejne. Bolo mi len horšie.  
To som fakt ešte netušil, aký zázrak, aké znamenie od Pána 
sa z toho vykľuje.

S nie veľmi dobrým pocitom, som vybavil, čo som po-
treboval a dosť skoro som došiel domov. Pomaličky som 
zabudol na celú situáciu. K ničomu som nedospel, tak som 
to odovzdal Pánovi a hodil za hlavu. Zrazu okolo polno-
ci mi začali vyzváňať telefóny. Teda viac hovorov, ešte aj  
od ľudí, s ktorými som po ich odchode z cirkvi prerušil 
kontakty. Mám sa rýchle ozvať, potrebuje sa niekto veľmi 
súrne so mnou stretnúť. Nerozumel som tomu, ale v tu-
šení, že sa niečo stalo, som sa obliekol a vybral na sídlis-
ko. Bol som už totiž mimoriadne skoro v posteli, unavený  
z toho všetkého, čo tento nie práve najlepší deň mi prinie-
sol. Keď som došiel na miesto stretnutia, bolo mi oznáme-
né, že vraj ma hľadali policajti. Veľmi zvláštne sa správali, Ilustračné foto
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vraj chceli vojsť do bytu, či tam naozaj nie som, nechceli 
povedať, prečo ma hľadajú, chceli na mňa kontakt. Bolo to 
naozaj veľmi čudné.

Tak som neváhal a vybral som sa o 01:00 hodine v noci 
na oddelenie polície s tým, že ma hľadala hliadka, že som 
tu, pokiaľ ma hľadajú. Vírili mi v hlave myšlienky, čo za tým 
môže byť, čo za zákerné sily môžu byť za touto situáciou.
Či sa niekomu koho poznám, niečo nestalo, množstvo ne-
gatívnych myšlienok... Na oddelení mi ospalý príslušník 
po zisťovaní oznámil,  že od nich nikto ma nehľadal. Takže 
žiadna odpoveď. Záhada trvala naďalej. Nepríjemný pocit 
sa nestratil. Tak tomu bolo celý víkend. V pondelok, či uto-
rok, naozaj sa už presne nepamätám, som po zapnutí te-
lefónu našiel odkaz, že mám zavolať na isté mobilné číslo. 
Tak som zavolal, tam sa mi ozvala polícia. Príslušník pove-
dal, že celý deň ma jeho kolegovia zháňajú a nevedia sa  
so mnou kontaktovať. Dal mi na nich číslo. Zavolal som  
a na druhej strane sa ozval jeden príslušník, vraj potrebu-
jú so mnou niečo prebrať. Povedal, som že som v našom 
areáli, že ako si to predstavujú. Oznámil mi, že za 5 minút 
prídu, povedal som, že o.k., počkám. Vraj keď tam budú, 
prezvonia mi. Zvedavo som čakal, o čom to všetko bude. 
Za 5 minút naozaj prišli, zavolali, vyšiel som von a prísluš-
ník ma čakal pred vchodom opretý o auto s istými papier-
mi. Oznámil mi, že ma hľadajú všade už niekoľko dní, že 
ma nevedia nájsť. Vravím im, že pritom som takmer v cen-
tre mesta. Zháňali všade, kde bolo moje meno v nejakom 
zozname, ale nevedeli ma nájsť. A to bolo tretie výrazné 
znamenie, tretí zázrak. Naháňali ma takmer 5 dní z jediné-
ho dôvodu. Chceli mi vrátiť tých 10 eur z pokuty. Hallelu-
jah! To sa naozaj často nestáva, že by policajti vracali ne-
vydané peniaze a že by sa o to tak usilovne snažili. Pán sa  
o to postaral. Natrafil som na poctivých čestných policaj-
tov. Bývalý policajt , jeden brat už na dôchodku povedal, 
že to naozaj nie je zvykom. Skôr to býva naopak. Ešte som 
nezažil niečo také. Tí policajti boli naozaj čestní, ale bol to 
hlavne môj dobrý Boh, ktorý mi opäť odpovedal na moje 
modlitby, na moju situáciu a ukázal mi, že On všetko vidí 
a dokáže učiniť aj takýmto spôsobom zázraky. Ani vo sne 
ma nenapadlo, že niečo také sa môže udiať a STALO SA.

Pán Ježiš mi dal tri takéto jasné silné znamenia, že On 
JE  A BUDE SO MNOU A STARÁ SA O VŠETKO POTREBNÉ. Aj 
keď ľudia opovrhli mojou službou, aj keď urážajú, ponižujú 
a želajú si môj pád, zničenie mojej služby, presne tak ako 
to robili aj Dávidovi alebo samému Pánu Ježišovi.

Boh je verný Boh a stará s. ON JE JAHVEH JIRECH!!!

Naozaj tých zázrakov bolo veľmi veľa, ale tieto 3 zna-
menia boli jasnou odpoveďou živého Boha osobne pre 
mňa a aj pre nás všetkých verných v tejto službe hlásania 
evanjelia. Boh ukázal, že Jeho možnosti sú naozaj neob-
medzené, že On vie a chce pomáhať, že je s nami. Ukázal 
to cez podporu bezdomovca (spomeň si na chudobnú 
vdovu, ktorá dala posledné dva haliere, dala viac ako všet-
ci boháči Luk 21.1-4). Cez mamutiu firmu VSE, s ktorou nič 
nemáme do činenia, len to, že jej platíme za dodanú ener-
giu a dokonca aj cez Policajný zbor. Ani v jednom tomto 
prípade sa nejednalo o nejaké veľké sumy, naopak, boli 
to maličké čiastky. Ale boli to veľké odpovede, znamenia 
od VEĽKÉHO DOBRÉHO BOHA, PÁNA  A SPASITEĽA JEŽIŠA 
KRISTA A  JEHO OTCA.

Aj keby všetci opustili, plánovali pád, snažili sa ON JE 
SO MNOU - S NAMI a ON VIDÍ to, ČO INÍ VIDIEŤ NECHCÚ! 
ON vie, čo On sám vykonal cez túto moju - našu službu, 
má svoj význam, pre Neho určite, aj keď rôzne bezbožné 
a bezohľadné, agresívno náboženské skupiny, vláčené 
čudnými silami, to nechcú vidieť vo svojom zaslepení a že 
ON NÁS CHCE TU MAŤ. Napriek snahám temných síl sa ON  
O VŠETKO ZÁZRAČNE POSTARÁ. Len o to Ho prosím, nech 
nás pevne drží a vlieva do nás svoj nádherný dar viery. Ne-
môže zvíťaziť diabol. Ani jeho zlomyseľní, agresivni, aro-
gantní, zákerní, bezohľadní služobníci.

ON JE JAHVEH JIRECH - ON JE DOBRÝ A STARÁ SA!!!

Čakám na nové ďalšie zázraky, prejavy Jeho lásky  
a vernosti.

Chvála Bohu na výsostiach v mene Ježiš!

A obrovská vďaka, že ma nedokonalého, mnoho kle-
sajúceho nehodného služobníka, prijal za svojho syna, po-
volal do služby a že sa tak zázračne o všetko stará.

Zostáva na záver povedať naozaj už iba jediné: BUDE 
DOBRE, LEBO JEŽIŠ S NAMI JE!

Jeremiáš 29:11   Lebo ja znám myšlienky, ktoré myslím  
o vás, hovorí Hospodin, myšlienky pokoja a nie zlého, aby 
som vám dal šťastnú budúcnosť a vaše očakávanie. 

Mikuláš Gőcze

Ježiš sa o nás stará




